passionem in fidibus uirtutis. Ite habet leuitici
prime capitulo. Homo q obtulerit ex uobis hostiā
deinde peccatis et ad infra immolabit uitulū corā
domino. Et offerent filii Aron sacerdotis: sanguinem
eius fundētes: per algaris circuītū: qd est ante ostiū
tabernaculi eius. Ad quorū declarationem ait sic
Origenes: per hominem quem prima posuit ad offe-
rēdū dñō: genus humānum intelligit q uitulū offerēs
saginatū: quem. s. pater pro filio regresso: qui oēm
substantiam suam dulapidauerat ingulavit coniugium
magnum fecit: et letitiam habuit ut letarent angelī in
cedo: super uno peccatore penitentiā agente. Iste qd
non habuit ppriam substātiā quam offerret: cū omia
diffipasset: obtulit uitulū calicis missum de armento
i. de Patriarcharum genere Melchitū filiū feminæ
fragilitatis habentes: innoculatū: quia peccatum nō
fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. Ad ostium
tabernaculi. apud istra: qd in propria uenit et sui cū
don repperūt. Ad ostium quoq; oblatua quia extra
castra. i. extra ciuitatem passus ē. Malii enī coloni
filiū p̄familias extra ciuitatem p̄icerūt & occide-
runt: hic igitur offeret ad ostiū tabernaculi acceptus
corā dñō. Quid enim tā acceptū deo q̄ hostia xp̄i:
qui seipsum obtulit. Ponet manū super caput: quia
peccata humani generis posuit super corpus suum.
hec ille. Ex quibus omnibus apparet: qd per uitulum:
xp̄s intelligitur: pro humano genere spōte mortuus
et oblatus: Et glosa super illo. Immolabitq; uitulum
corā dñō et offerent filii. Atron sacerdotis sanguinē

eius fundentes: per altaris circuitum quod est ante
ostium tabernaculi etc. sic ait. Non solum propriam
cōscientiā et conuersationem deo offerre debemus
sed etiam: sicut placet ei: mortificando corpus: non
ad inferiora sed ad superiora tendētes: hoc enim est
immolare uitulū coram dño et sequitur. Et offerent
filii Aron sanguinem eius et glofa. De genere Arō
erat Anna et Cayphas: et alii qui pronuntiarunt xp̄m
dignū morte: et sequitur fundētes per altaris circu/
itum: glofa. Ibi enī est occisus ubi erat altare: & basis
eius: per altare etiam aliqui crucē intelligere uolunt.
Item habetur alia figura de xpo Leuitici. iii. ubi ba/
bentur hec uerba: Si sacerdos glofa. i. xpus: qui est
sacerdos in eternū. Qui est unctus: glofa: unctus fuit
oleo letitie. Peccauerit delinq̄re fatiē populū: glofa
xps peccare dicit: dū nos peccamus. q̄ eius membra
sumus: Delinquere autē facit populū: longanimitate
patientie: dū enim non statim punit: putatur uel nō
curare uel nescire: & ita impii in peccatis animant. unde
patientia dei: ad penitentiā te dicit: tu autē thesauri
las tibi ram et c. & sequitur in textu. Offeret p̄ pec/
cato suo: glofa offeret patri pro peccato: quod: s. in
se suscepit: quia peccata nra portauit in corpe suo
super lignū. sequitur. Vitulum: glofa. i. carnem suam.
Deinde dicitur immaculatū: glofa quia peccatū non
fecit: nec dolus inuētus est in ore eius: Deinde subiū
gitur: Dominō: glofa. Quia cruce se tradidit: Vnde
oblatus est q̄ ip̄e uoluit: Deinde sequit: Et adducet
illum ad ostium tabernaculi testionii: glofa. i. crucē:

et sequitur: conam dñō glofaz. inspīente patre: cui
dictū impater in manus tuas cōmendo sp̄ritū meū
Ponetē manūs uper caput eius: glofa: induit̄ prim
cipium passionis: sequitur. Immolabit̄ eum domino
glofa: pro peccatis nostris: et infra: Cumq; iuxtaenit
digitem in sanguine: glofa: Digitus est uirtus dei: q̄
fuit tactua sanguine: cū opus passionis fuit impletū:
Sanguis nanc̄ passionis significat iuxta illud: Mū
dus ego sum a sanguine iusti horus. et alibi. Sanguis
eius super nos etc. Item super illo Leuitici. vii. Ob
tubt et latulū pro peccato: cumq; super caput eius
posuisset: Aron et filii eius manus suas immolavit eū
hauriens sanguinē. habetur talis glofa. In morte enī
xpi baptisamur: conseplimur enim per baptismum
in morte: et glofa alia super illo. Sumens de sanguine
tetigit extēnum auricule: ait si per Aron christum
accipimus extēnum auricule eius: sanguine tactum
fuit: quia patri: usq; ad mortem obediuit. Ex his et
aliis quodāmodo innumeris: q̄ allegari possent: fatis
clare manifestatur: q̄ in figuris ueteris testamenti a
deo institutis: xp̄m̄ figurantibus per xpi sanguinē:
mors ipsius seu passio figuratur: Quibus sic se habē/
tibus apparet ueritas nostre prime responsionis: q̄
expiationes s. ueteris testamenti: que in animalium
occisorum sanguine fiebant: figurabant expiationē
humanī generis: in xpi sanguine: morte. s. et passione
ipsius salutifera factam: que adhuc euidentius pote/
runt apparet legentibus sollicito glofas in ep̄stola
Pauli ad Hebreos. ix. Sed ne ex hac nostra r̄nō

data ad argumentū aduersariorum: paulo ante reci-
tatū: offendamus eoz aures: qui nos fratres mīores
glosatores uocant: cū tamen non nisi glosas doctoz
sanctorum adduxerimus: dabimus ad illud idem ar-
gumentum: aliam quandam secundam responsonē:
que non fundabitur in aliquibus glosis. Cum enim
arguunt expiations ueteris testamenti que figura-
bant expiationem humani generis: fieri in sanguine
effuso et c̄. Dicimus et respondemus: q̄ expiations
ille figurabant seu significabant genus humanum re-
dimendum aut expiandum in x̄pi sanguine: dando
sive effundendo: tanq̄ pretium quoddam partiale &
quo mediante erat soluendum pretium: quod et pri-
cipale: utputa christi uita: neq; erat necessarium ut
tale pretium quo et partiale: pro quocunq; tempore
deitati uniretur sed pro illo tempore solum: in quo
Christi corpori actu coniungebatur: seu pro instanti
illo: in quo cepit effundi: sive exhiberi in humānū ge-
neris redemptions: Figura igitur et figuratum in
hoc cōuenerūt qm̄ sicut bīrcorum sanguis expiabat
et mundificabat sic et Christi sanguis. In alio uero
differebant utputa bīrcorum sanguis effusus et iam
a corpore separatus aspersus carnem mundabat: et
sanctificabat. Sanguis autē x̄pi iam effusus et in illo
mortis triduo a corpore x̄pi separatus: et ut ad eius
separationem: iam mors fuerat subsequuta: non mun-
dabat: cum iam genus humanum esset redemptū et
mundatum. Posset autē assignari ratio quare sanguis
ille sīalium effusus mundabat qm̄ talis sanguis cum

figuraret sanguinem christi effundendum & ab eius
corpore separandū: merito sic effusus in lege ueteri
mundabat ut per hanc figuram cunctis innotesceret
q; sanguis x̄pi in quo humanū genus expiādum erat
effundi et a x̄pi corpore separari debebat: et dēnig
ad eius separationē: saluatoris nostri mors erat sub/
sequutura. Nec oportet quemadmodū iam dictum
est. ut figura et figuratum in singulis currat pari passu
et c̄. Ex quibus apparere potest qualiter sit intelli-
gendū dictū apostoli ad bebreos. ix. cū ait sanguinem
Christi mundare sanctificare: uincificareq;. Quoniam
aut apostolus sumpsit sanguinem secūdum eius esse
sacramentale completum. s. et perfectum secundum
quod unitur corpore Christi et deitati Quēadmodū
etiam dicitur Iobānis. vi. q̄ caro uiuificat: Aut intel/
ligit humanum genus fuisse sanctificatum: uiuificatū
seu mundatum in sanguine Christi: modo quo supra
diximus: Et sic patet duplex solutio ad argumētū
aduersariorum: quod fundatur in figuris ueteris tel-
amentū. Arguūt iterū nobis in opinione aduersari
contra principalem nostram cōclusionem. tali argu/
mēto . Sanguis x̄pi effusus ab ecclesia facer nominat
iuxta illud. Quem facer cruor perunxit ductus agni
corpore. Sed constat: q; non ex alia ratione ut aiunt
facer uocatur: nūi quia ei pro tunc diuinitas erat cō
iuncta. Ad quod argumentum respondemus q; si
eorum fūdamētū uerum esset sequeretur q; deitas
cruci x̄pi fuerit actu coniuncta: parformiter: clavis
lancee et indumētis x̄pi: multisq; aliis que ab ecclesia

sacra uocantur: quemadmodū sunt euangelica uerba de quibus cantatur in ecclesia sequentia sancti euā gelii: Palatiū quoq; maximi pōtificis eo q; facrum nominatur esset diuinitati cōiunctum: quod nullus sanguinis assereret. q; autē crux: multaq; pōdicta uocent sacra habetur ex Damasceni sententia qui quarti libri sententiarum: capitulo tertio ait. Ipsum quidem preciosum lignum uenerabile in quo seipsum in hostiam p nobis obtulit Christus ut sanctificatū tactu corporis et sanguinis decenter est adorandum. Si militer clavi lancea instrumenta et sacra eius tabernacula que sunt presepe: spelunca golgora ac salutare eius sepulcrū et uiuificatiū. Ex qbus luce clarius apparet q; omnia illa facta seu sanctificata: ac preciosam nuncupantur non ideo quia: actu eis sit coniuncta diuinitas sed magis q; a Christo contacta fuere: Ita in proposito dicimus. q; Christi sanguis effusus non ideo dictus est sacer: quia fuerit ei unita diuinitas. Sed magis quia cū in xpī corpore existeret coniuncta gebatur ei et quia effluxit a Christi corpore eidem diuinitati actu coniuncto quod certe evidenter ostenditur ex illo q; in ecclesiastico illo dicto subiungit dum dicitur. Quē sacer cruor perunxit: ductus agni corpore. Appellat nang; cruentum illum sacram: quia fuit eductus ex corpore Christi. cū quo stat q; post ipius effusionē cessauerit eius unio cū diuino uerbo ut nostra conclusio affirmat. Conantur insup aduersari nostram principalem conclusionē tali medio dicere: quoniam ut dicunt habetur a Damasco

Christi humanitatem: salutifera m passionē respectu generis humani habuisse ob deitatis coniunctionem: cum ea propter quam coniunctionem Christi humanitas genus humanum salvauit ac sanctificauit: quibus sic sanctis arguant sic. Christi sanguis in passionē effusus sanctificauit humanum genus. Igitur fuit dei tati unitus: patet cōsequētia ex iis que a Damasco superius dicta sunt: antecedens vero nituntur probā per id quod habetur ab apostolo ad. Hebreos ultio. Iesus autem inquit apostolus: ut sanctificaret per sanguinem suum populum extra portam passus est. Ad quod argumentum respondemus q; genus humanum ab aliquo sanctificari tripliciter contingit. Primo quidem modo ut ab effectiva causa et p̄cipali: quo modo trinitas personarū diuinarū humanū genus dicitur sanctificasse. Secundo modo tanq; a causa meritoria: quo modo Christus dominus: secundum eius humanitatem assertur hominem sanctificasse. Tertio modo ab aliquo humanum genus fert fuisse sanctificatum tanq; ab actu seu operatione. aut pēali passiōe q; s. us mediatis meritoria causa. sicut fuit xpī humanitas aut xp̄s scđm humanitatem generi humano huiusmodi meruit sanctificationem. Posset & addi quartus modus. q; aliquid. s. dicitur sanctificasse humanum genus tanq; pretium exhibatum. a causa ipsa meritoria in redēptionē eiusdem humani generis. Addimus etiam et nos quendā quintū modū sanctificationis scđm quem genus humanū assertur fuisse ab aliquo sanctificatū ueluti ab instrumēto quo fuit

redemptū deoꝝ recōciliatum. Primum sanctificari a causa s. principali nū aliud est q̄ sanctificationis gratiam a tali causa effici: seu causari in ipo sanctificato. Sanctificari aut secūdo mō. s. meritorie nū aliud importat q̄ sanctificatū gratiā illam cōsequi. meritis talis cause meri meritorie. Sanctificari vero tertio modo idem est: q̄ gratiam talem in se suscipere. a principali causa mediatis opationibus illis. seu passioꝝ penali quibus causa illa meritoria: sanctificato grām illam promeruit. Sanctificare quarto modo idē est quod in pretium exhiberi ad hoc ut res sanctificata gratiā consequatur. Quinto vero modo sanctificare acceptū. nū aliud est q̄ esse aut fuisse instrumentum quo mediāte causa meritoria. sanctificate rei gratiā illam promeruit: Quibus sic statibus respōdemus ad argumentū: q̄ cum apostolus dixit humanum genus per xpī sanguinem sanctificatū fuisse. intellexit per sanguinem xpī mortē: seu passionē a qua humanum genus extitit sanctificatū: tertio modo sanctificatio nis superius dicto. Aliter etiam posset respōderi. s. q̄ per sanguinē. genus humanum sanctificatum fuit quarto modo sanctificationis iā supius dicto utputa tanq̄ per pretiū minus principale: et quo mediāte solutū fuit pretium quod et principale utputa xpī uita sacratissima: que in sanguine cōseruabat ad quod tñ non sequitur. ut aduersarii credebāt. q̄ sanguini tali effuso fuerit cōiuncta deitas. Sed sufficit ut aliquādo ei fuerit cōiuncta: qd certe fuit dū actu erat in corpe xpī: aut dū cepit dari & effudi i pretiū: Crux aut xpī

humanū genus sanctificauit quinto modo ut placuit Damasco qui in tertio capitulo sui quarti ſniarum de cruce bec uerba p̄nūctiat. Per nullū aliud euacuata est mors serpētis: peccatū solutū est: Infernū de predatus est: resurrectio donata est: porte paradisi aperte sunt: natura n̄a in dextera dei sedet: filii dei & heredes facti sumus hec ille. Ex quibus apparet q̄ bec oīa cruci attribuūt ut instruō humāe redēptiois et prout tale instrumētū: aliquo modo cōiunctū fuit cause meritorie. s. homini xp̄o. Sic et sanguis nō habuit uirtutē illam: sanctificatiā: seu redēptiā per modū pretiū nisi ut cōiungebat homini xp̄o in quo et deitas eidem sanguini uniebatur. Virtus autē talis sanctificatiā: cepit ad actū reduci: cū sanguis cepit effundi: et ad eius effusionē sequuta est xpī mors. & ideo mortuo xpī eiusq; sanguine iā effuso: sanguis talis genus humanū q̄ iam sanctificatum fuerat: non actū sanctificabat: quia iam pro eo in p̄tiū fuerat oblatus. Argūt insup nobis in opinione aduersarii cōtra nostrā principale cōclusionē. ratione tali. Id quod est causa effectua salutis generis humani. uideat deitati connungi. cum nū preter deum. potuerit humanum genus saluare. ut theologi deducunt in tertio ſniaru cum autē xpī sanguis fuerit huiusmodi. q̄a per apostolum fuit causa nostre sanctificationis: Quod et cōfirmat per dictum xpī. Hic inquit est sanguis meus qui pro uobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorū. ex qbus cōcludūt. necessario fore dicen, dum q̄ sanguis talis fuerit unitus deitati. Ad quod

argumētū respōdemus. premittētes sentētiā quādā
beati Thome eorū doctoris. qui pte tertia questiōe
.xlviii.articulo.vi. ait. q̄ causa effitiēs salutis humani
genefis. fuit duplex. qm̄ quēdā fuit effitiēs causa et
prīcipalīs. et hec extitit tota trinitas unus deus. qdā
uero fuit instrumentalis prout fuit xp̄i humanitas. q̄
instrumētū quoddā fuit diuinitatis. & ex cōsequēti
oēs actiones et passiōes xp̄i operate sunt instrumē
taliter. ad humanā salutē & secūdum hoc. xp̄i passio
operata est instrumētaliter. ad salutē humānī generis.
hec ille. Ex quibus respōdemus ad eoꝝ argumētū
q̄ causa effectua prīcipalīs humane salutis deus est.
Causa uero iſtrumētalīs et inter iſtrumētales magis
prīcipalīs humane salutis. fuit xp̄i humanitas: que
quidē habuit diuinitatem sibi coniunctā. Alio uero
instrumētales cause et minus prīcipales. fuerūt xp̄i
passiōes: sanguisq; ip̄ius: quas non fuit necesse pro
quocunq; tēpore sive instanti diuinitati uniri. sed suf
ficit ut eis aut earum aliquibus sicut sanguini fuent
coniuncta diuinitas. eo tēpe quo fuerūt in xp̄i corpe
sive p̄ instāti. quo in pretiū dari ceperunt. talis inquā
unio pro tunc suffecit ad hoc. ut sanguis xp̄i esset cā
instrumētalīs. salutis humane modo supradicto. & ita
illud argumentū eorū nō concludit. Similis autē
respōsio. conuenit singulis auctoritatibus. que ab ad
uersariis adduci solent. ad probandū sanguinem xp̄i
sparsum: fuisse causam humane redēptionis. et per
cōsequēs unitū deitati. quēadmodū ē auctoritas illa
que habetur Apocalypsiſ. xii. quāq; aduersarii solēt

addicere. Redemisū nos dñe. in sanguine tuo. et ali
fere innumere: potissimum illa Petri. Nō corruptibili
bus auro et argēto eccl. Sed pretioso sanguine. Que
omnes exponende sunt de intelligēde. de causa iſtrū
mētali iſtrūfēca: & annus prīcipalīs sive de p̄tio quo se
parvate: ac annus prīcipalī ut sepe fuit dicti. Quē
responſio corroborat. p̄ dictū sancti Thome. parte
tertia questiōne q̄dragesima octava. p̄bi sic inquit. q̄
ille pp̄rie dicit̄ redēptor: cuius est actus solutionis
pretiū solutū: p̄tū autē solutū in redēptione hu
manī generis. est iusta Christi sive sanguis ip̄ius. in
quo uita cōſiſtit: & subdit q̄ būis redēptionis: alioq;
fuit causa effectua. remota. ut trinitas diuinarum
personarum. hec enim redemit nos q̄a fuit eius p̄tū
puta uita Christi. tanq; primi actoris: eius etiā fuit
aliquo modo actus solutionis. pro quanto inspirauit
bonum Christo. ut pro nobis pateret. Alio uero
causa propinqua. nře redēptionis. ut Christus bō
cuius imēdiatē fuit pretiū puta uita ip̄ius. atq; actus
solutionis. cū i morte dederit se i uita eius i p̄tū.
nuxta illud psalmi: Redimisti nos deus veritatis ubi
babet glosa. Redimisti. si me deus veritatis in Xpo
Clamante. In manus tuas dñe. commendo spiritum
meum. In quibus uerbis. exprimit catīa redēptionis
remota: & etiā pp̄qua. ut patet intelligēti. hec ille.
Ex dictis Igit̄ doctoris būis. satiſ expreſſe apparet.
q̄ sanguis nō fuit pp̄rie. causa humane redēptionis
quia nec propinqua nec remota. sed magis fuit p̄tū
aut instrumentū eius ut dicebat. pp̄terea doctores

sancți . nunq̄ talibus sermonib⁹ usi sunt. I. Sanguis Christi redemit humānū gēnus: sed solum reperitur ab eis traditū . q̄ Christus nos redemit in sanguine . aut sanguine suo . ad iñnuendum q̄ sanguis non fuit causa sed magis p̄tium etc. Aducent. Item cōtra p̄cipalē cōclusionē nřam nobis. i opinione cōtrarii tāle rationē . Illud inquiunt ex quo ecclesiastica sa, cramenta sumpserunt efficaciā . necesse est ut fuerit deitati cōiunctū . cum ex pura creatura sacramēta huiusmodi efficaciā . non potuerit accipe : sed a Xpi sanguine : ex uulnere lateralī Christi effuso . sacramēta sumpserūt efficaciam. Igitur unitus fuit diuinitati. Minor aut̄ pbatur ex Augustino. xv. de ciuitate dei de arca noe loquente & talia uerba dicēte. Et q̄ ostiū in latere arca accepit . profecto illud est . uulnus . qn̄ crucifixi latus . lancea pforatum est . ac quippe ad illud uenientes ingrediuntur . quia inde sacramenta manarunt . quibus credentes initiantur . hec ille. Ad quā rationē respondemus. Iuxta sentētiām doctoris subtilis in suo quarto sentētiāz. q̄ si ut narrat euangelii . uulnus illud fuit Xpo . post mortem inflictū : sacramenta non fluxerunt ab illo . tanq̄ a causa meritoria: cum post Christi mortē . eoꝝ nulla fuerit causa meritoria . dicuntur tñ inde sacramēta fluxisse . ppter similitudinem quādam . expressiōrem . eoꝝ que inde fluxeunt ad sensibilia . q̄ sunt in quibusdam sacramētis . sanguis enī spetialis assimilat spetiei . sub qua ē sanguis in eucharistia : & aqua spetialis assimilatur materie baptismi . quēduo sunt principalia sacramēta

et hic intellectus pōt̄ haberi ex iis quo traditū extitit de celebrationē missa. capitulo In quadā ubi habet̄ bēc uerba. Ad negationē. s. eiusdē corporis. quattuor humores cōueniunt unde hec. Sanguis . floumina eo lera & melecosia ut ueritate humani corporis exp̄ssius demōstraret . unū ex illis de unum ex istis que magis misterio cōgruebat effudit: ex elem̄tis aquā: ex bu, monib⁹ sanguinem. In quibus duobus duo maxime sacramenta redemptiois uidelicet et regeneratiois clucēt. bēc doctor subtilis. Ex quib⁹ appet. q̄ sacramenta a uulnere illo . sive a sanguine efficaciam non sumpserūt cū opposito doto . necessario dicensū esse q̄ uulnus illud adhuc xpo uiuēti fuisse. Iſtū cōtra euangeliū. Ad Augustinū aut̄ respōdendū est eū intellexisse q̄ sacramenta ab iis que ex xpi uulnere fluxere tanq̄ a signo emanarūt: cū sanguis significa, ret eucharistie sacramētu: aqua uero baptis̄mi. Si tñ de ḡis spetialiis aduersariis cōcederet . sacramēta a xpi sanguine lateralī . efficaciā accepisse . cū postea illi subiūserunt. Igitur sanguis ille ex uulnere defluxus deitati fuit unitus . r̄ndere negando istā cōsequētiā: sed sufficit q̄ aliquā fuerit ipi diuinitati cōiunctus . qđ certe fuit cū actu erat in xpi corpe . aut in instāti illo quo ex uulnere cepit defluere. Arguunt ulterius aduersarii contra conclusionem principale nostram medio tali. Sanguis uidetur esse de ueritate humanae nature quēadmodū sīa et corpus ac ceterū p̄cipiales partes hominis: Igitur uidet̄ q̄ quēadmodū in mortis triduo . diuinitas corpori et sīe fuit coniuncta . ita et

sanguini sparsō et effuso. Ad quod argumentum respondemus negando assūptū: quoniam anima et corpus: ceteras partes principales. dicūtur ideo de ueritate hūmāe nature: quia hominē cōstituūt adeo ut sine eis esse non possit: suntq; uiuificabiles et apte nate aīari: Et cum unio hypostatica. ut alias dictum est facta fuerit. mediante anima: id circo fuerūt uere et principaliter a uerbo assūpte. Sanguis uero. qd ei ista non conueniunt. cum nunq; aīatus fuerit. neg pars hominis ut ex precedentib; liquet: non est eo modo dicēdus de ueritate hūane nature: neg uere fuit assūptus. sed coassūptus. cuius rei ḡra. deitas non fuit eidem a corpore sepato unita quēadmodū remansit cum anima et corpore ac ceteris principali bus hominis partibus in mortis triduo etc. Potent ulterius nobis in opinione aduersantes. contra p̄fata nostram conclusionem tale afferre argumentū. Quoniam data illius conclusionis ueritate. sequeretur qd deitas in triduo mortis xp̄i fuisset ab anima & corpe ipius sepata cōtra Damascenū suarū s̄nīaz̄ libro. iii.. Consequētia aut̄ probatur: quoniā quecung; una & eadem unione uniuntur si unio talis cessat respectu unius: & illa eadem desinet respectu alterius: alioqui unio eadem simul & semel esset. & non esset. Sed humanitas et cetera que fuerūt diuino uerbo hypostaticē unita unione eadem ei fuerunt unita. Igitur si diuinitas a sanguine effuso fuit separata: relinquitur qd & diuisa fuit siue sciuncta a corpore & ab anima Minor uero probatur. uidelicet qd omnia a uerbo

assumpta fuerint ei eadem unione unita. qd opposito dato lequeret. qd infinite fuissent aut essent uniones quia qua ratione unio sanguis cum diuinitate esset alia ab unione corporis cum diuinitati parti ratione et cetera conjuncta uerbo essent uariis unionibus sibi unita. cum aut̄ illa infinita sint quia infinite p̄tes xp̄i corporis. similiter et sanguinis. eo qd in infinitū continuū est diuisibile ex Aristotele primo phisicoz ergo uidetur. qd infinite erunt uniones. qd non uidetur posse dici. cum non sit dandū infinitum in actu in us inferioribus ex Aristotele tertio phisicoz. Et confirmatur. quia si essent infinite uniones. seu plures. tunc essent plures siue infinite incarnationes et per consequens non esset tantum una incarnatione. quod non uidetur dicendū. Ad hoc argumentū respondemus negando primam consequentiā. et ad probationem ipsius. dicimus qd uniones ille sunt uarie et diverse. nec esset magnum inconveniens concedere siue affirmare qd infinite ibi essent uniones. cū relationes & respectus non sint magni ponderis: nec inconuenit qd in his inferioribus reperiatur multitudo infinita aliquoz. inexistentiū. licet nō per se et seorsum actu existentium. quod uoluit Aristoteles. iii. phisicorum In qualibet nang; linea. quantūcung; modica fuerit. infinita puncta reperiuntur ut philosophi cōmuiter deducūt. Posset tamen et aliter dici. I. qd omne totū quod fuit a uerbo assūptum. fuit eidem unitū una unione totali. et in actu cum suis partibus infinitis. tamen partialibus et in potentia. cum talia tota sint

in infinitas partes potentiales diuisibili. quia continua et primo physicoz in infinitum continuū ē diuisibile. quia tamen in xp̄o talia continua totalia. compōsita ex p̄tibus suis. non fuerūt multitudine infinita. ideo nec ibi fuerūt uniones totales et in actu infinitē et si infinite fuerint partiales in potentia et hoc p̄bavit eorum argumentū. paulo ante factū. nec hoc incō uenit. **I** Et cum subiungit essent infinite assumptiōnes. seu incarnationes. respondemus q̄ assumptio tribus modis accipi p̄t. Vno modo actiue pro actu s. assumendi. et sic tantū fuit una assumptio. q̄a unus actus quo diuinum uerbum simul assumpsit ea que ab eo assumpta fuere. Secundo modo accipi p̄t passiuē et sic etiam est una assumptio: quia eadem passiuā assumptione quecunq; assumpta a uerbo simul fuerūt assumpta. Tertio uero modo accipi potest assumptio p̄ relationē quādā seu unione: quia a uerbo assumpta ei fuerūt unita. et hoc modo plures fuerūt assumptōnes. quemadmodum plures uniones. eo modo quo supra dictum fuit. ad quod tamen non sequitur. q̄ fuerint plures incarnationes. quia scđm Damascenū suarum sententiaz libro. iii. Differentia est inter unionem et incarnationem quia unio solum dēmonstrat copulationem: ad id autem uel ad quem facta est copulatio. non adhuc. Incarnatio uero que idem est qđ humanatio. eam ad carnē. s. ad hominē copulationē dēmonstrat. hec sanctus Damascenus. Quāuis igitur ibi sint uniones diuerse. q̄a unita diuersa. una tamen est incarnationē. sicut una est xp̄i humanitas et cetera.

C Arguit alius contra nostram conclusionē. tali argumēto. Sāctus n̄s Leoꝝ dicit in sermonē de naturāte q̄a incipit. Excedit quidē dilectissim⁹ et c̄. ait indeſinēter. illa pars. salatifera iugitis. adora et indissolubilem illam copulam. verbi & carnis. non mitibus suscipiendas ut profecto iacobet q̄ in reuſectione paternē aliquid in confidēt. Et c̄. In quibus quidē uerbis L̄o papa unionem illam hy postaticam. uerbi et carnis. indissolubilem adēat. Et p̄ carnem totam hominem intellexit. ut id est. in declaratione illius euangelioz dicit. Verbum caro factū est. thom⁹ ut ip̄s inquit. Et ex istis inferūt aduersarii q̄ uerbi unio cum sanguine indissolubilis fuerit. Igit̄ eorum nunq; sine aliqua distinctione sive separatio facta.

I Ad hoc argumentū dicimus nos. q̄ ita conclusio contra eos. quē admodū contra nos. Ip̄s enim doctrinā sancti Thome infor̄m̄ quicq; quilibet uicari. dicunt q̄ facta fuit separatio deitatis. s. sanguinis intermixta effuso. In circulo de prop̄s et pro nobis ad argumentū sic responderemus. q̄ Leo papa. indissolubile uocē ad unionem illā hypostaticā. respectu partiū essentialis principalium q̄ ipsius humanitatis. que fuit in uerbi assumpte. prout placuit Damasceno tuxta ip̄ius auctoritatem superius allegavam. Et si mortuas fuerit ut homo et c̄. non a se emonem illam. Leo papa in dissolubilem nominauit. respectu eiusdem assumptionez. que quidē non sunt partes ip̄ius humanitatis. de quoq; numero fuerint. linguis. anguis. deq; capilli. Et per idem responderemus ad quandā auctoritatem ip̄ius

Leonis in sermone suo de xpi passione positam. quā aduersari etiam contra nos adducunt. In qua Leo unionem illam uerbi. cū carne assentit solidā et per solidam aduersari intelligant indissolubilē. qđ certe uerum est respectu uere et principaliter assumptoꝝ non aut̄ respectu coassumptoꝝ. ut iā dictū est. Afferunt item aduersari cōtra nos alias complures auctoritates. Vna quarum est Damasceni libro. iii. suarū sentētiarū & capitulo. iii. sic dicentes. Inuertibiliter. Inconfusibiliter. inalterabiliter. indiuisibiliter. & ineuulabiliter. in duabus naturis perfecte se hñtibus. unam bypostasim confitemur. uerbi dei. hec ille. In qua quidem auctoritate. notant illi. hoc uerbum ineuulibiliter. dicentes Damascenū per hoc intellexisse qđ deitas euelli non potuit. ab humana natura. quod quidē ut aiunt. intelligi nō potest de humanitate. cū in mortis triduo. xps non fuerit homo. igitur. ut aut̄ intellexit de partibus humātitatis. de quarū numero uolant sanguinem esse. Respondemus qđ hec Damasceni auctoritas. per eos nunc adducta. concludit cōtra eoꝝ opinionē. quā opinati sunt iuxta doctrinā sancti doctoris sui. deitatē separatam fuisse a sanguine nutrimentali. quia propter uolentes. nos et eos saluare dicimus Damascenū in hac sua auctoritate. uoluisse diuinitatem non potuisse euelli ab humana natura. i. a partibus essentialibus et principalibus eius qđ quidē fuerunt uere assumpte. cum quo tamen stat. deitatē potuisse euelli seu separari. ab ipsis coassumptis. de quorum numero fuit sanguis et ceteri humores ut

dictum est. **A**lia vero auctoritas. quam cōtra nos adducunt est Leonis pape. in sermone de passione domini. dicit̄. In tanta unitate dei et bonis natura conuenit et aet suppeditio potuerit dirimi. nec morte distinguere ille. Ex qua auctoritate arguit sic ad versarii. Suppedio xpi sanguis a corpore ipsius fuit separatus. nō tamē dicendū est ut Leo dicit. qđ deitas suppeditio tali fuerit a sanguine separata. sicut quāvis per mortem anima xpi fuerit a corpore ipsius dicata et separata. ab ipsis tamen per mortem illam. nō fuit deitas separata. **A**d quos respōdemus qđ auctoritas illa militat etiam contra eos de sanguine nutrimentali propterea dicimus. qđ Leo papa per naturā bonis non intelligit. humanitatē ipsam que in ipso mortis triduo non fuit cum ut supra dictū est. pro tunc xps bono non esset. Intellexit igit̄ Leo per naturam boni. partes essentiales ipsius: corpus. s. et anūnā que quia fuerūt uere et principaliter assumptae deitas neḡ suppeditio. neḡ morte potuit ab eis dirimi hoc separari. Sanguis autem cum nō sit pars bonis neḡ de uere et principaliter assumptis. sed magis de coassumptis. de eo nō est Leonis auctoritas intelligēda. **A**dducut item aduersari quandā Leonis auctoritatem in sermone de nativitate ubi sic inquit. Que in unitate conuenerunt. separationē habere nō possunt neḡ finem. Ad quod dicimus. ut ad alia dictum est. qđ id debet intelligi. respectu uere & principaliter assumptoꝝ. aliquin numerū fuisse deitas a nutrimentali sanguine separata. quod de directo est contra eorū

opinionem. Allegant etiam aduersarii contra nos Iohannem Damascenū qui xvi. capitulo libri quarti suarum sententiaz sic ait. Vnus numerum filius et xps dominus et uno existente: una et persona est secundum nullum modū diuisa: eaque secundum hypostasim ē unio preter cognitionem naturalis differentie. hec ille. Ex quibus arguunt ipsi sic: Si xpi persona secundum nullum modum diuisa est: igitur nec secundum sanguinem. Ad quam auctoritatem respōdemus. prout respōdimus ad alias uidelicet Damascenum suū dictū intellexisse respectu uere assumptoz. et non coassumptorū cuiusmodi fuit sanguis aliqui auctoritas ipa militaret contra eos de sanguine nutrimentali. ut lepe dictum est. putamus tamen auctoritatem illam. saluo saniori iudicio. non esse declarandā eo modo quo aduersarii eam declarat. sed magis sic intelligendam. scilicet quis plures differentes nature in xpo uerbo hypostatice uniantur: unus tamen est xpus et una persona. neque persona in illis naturis quibus hypostatice unitur ē diuisa. ita quod sicut sunt nature inter se diuise et differentes. sic et in illis sint persone diuerse differentes: sed tamen est una persona in illis. et unū uerbū manēs unū: secundum quem intellectū auctoritas illa cōtra nos minime militaret. Inducunt insup aduersarii cōtra principalem conclusionē nostram Damascenum qui in tertio suarum sententiaz libro sic inquit: Nullam partium nature deposituit: non corpus: non animam: sed et corpus et anima: rationalem et intellectualem et voluntariam et motiuam possidet. et ita ad celos

redut. hec ille. In qua auctoritate notant aduersarii. hoc quod dicitur. et ita ad celos redut: Si enim ut autem per corpus quod posuit Damascenus in principio auctoritatis intellectū corpus. sive sanguine. tunc Christus redit ad celos sine sanguine. quod non est dicendum si uero per corpus intellexit Damascenus oī corporis partes. etiā cū sanguine. tunc semper deitas fuit sanguini cōiancta. sicut et corpori. contra opinionē nostram. Respondemus ad eos. quod auctoritas ista cōfirmat: que supius duxeramus quod. scilicet deitas nunquam fuit a partibus essentialibus hominis separata. quas Damascenus in sua auctoritate explicat dum dicit. Nullam partium nature deposituit: non corpus: non anima etc. quia si voluerit innuere quod sic ad celos redit. nunquam facta in terruzione. illius hypostaticē unionis. respectu partium essentialium: cum quo tamen stat: quod sanguis talis: qui in morte fuerat effusus: deitateque separatus: fuerit in resurrectione reassumptus. et xpi corpori. ac deitati reunitus: ac cum tali corpe: et anima: respectu quoque uno illa. nunquam fuit interrupta: simul tamē cum sanguine reassumpto: cuius respectu sepe dicta uno aliando fuit interrupta Christus ipse glriosus. celos ascenderet propter quod nō sequitur. ut ipi nitebāt deducere. quod xps sine sanguine celos ascēderit. etc. quod autem auctoritates omnes Damasceni adducte superius intelligende sint ut sepe diximus. respectu essentialium partium et principalium humanitatis. & non respectu sanguinis: aliorūque coassumptorū. declaramus ex quadam eiusdem doctoris auctoritate:

que habetur in tertio suarum sententiis libro queq; alias per nos fuit allegata. ibi namq; doctor ille habet hec uerba. Corpus enī et anima. ex principio in uerbi hypostasi. habuerunt existentiā et in morte a seim, cem diuisa singulū eorū manserunt. utā hypostasim uerbi habētes et infra: nūq; enī negā. neq; corpus propriā habuerūt hypostasim preter eam: quē uerbi hypostasim. et si anima a corpore localiter separata est personaliter per uerbum unita fuit. hec Damascenus. Ex quibus apparet. quod dicebamus: quoniā in auctoritate ista Damascenus solum mentionem facit de corpore et anima: non autem de sanguine. cū de xpi corpore mortuo sermonem fatiat. quod quidem pretunc erat ex angue. Adducunt itē aduersariū cōtra nos dictum quoddam Bede super illo. Actuū xx. At tendite uobis: et tñiuero gregi: in quo posuit nos spiritus sanctus: episcopos regere ecclesiam dei: quā acquisiuit sanguine suo: Et sunt uerba Apostoli Pauli super quibus ait Beda: Non dubitat s. Paulus sang/ uinem dei dicer. propter unionē persone in duabus naturis Iesu xpi hec ille. Ex quo dicto deducunt cō/ sequēter xpi la uginem post eius effusionem fuisse uerbo coniunctū. Ad quod respondemus q̄i conse quens id quod inferunt non sequitur ex auctoritate illa: sed bene sequitur q̄i ille sanguis fuit in corpe xpi in quo erat actu sanguis dei. ob unionem deitatis. cū humanitate in xpo. Et quia sanguis talis. existens in corpore erat uerbo coniunctus. et actu sanguis dei potuit ideo esse pretium redēptionis humane. et

tanq; p̄tiū offēri et exhiberi a xpo. in redēptionē et acquisitionē ecclesie sue sancte: cum q̄bus oībus stat. q̄ postq; a corpore xpi fuit seiunctus & diuisus non fuerit diuinitati coniunctus: sicut nec erat prō tunc actu sanguis dei siue xpi ut fuit superius decla ratum. Inducunt item aduersariū contra nos. dictū quoddam Bernardi qui scribens ad Eugenium. enū merat. ix. modos unionis. inter quos ponit unionem trium personarum diuinaz in una substantia. primū et summū gradum obtainere: uultq; ipsam esse omniū unionum excellentissimam. postq; uult unionem qua tres nature diuina. s. et anima xpi: et corpus ipsius: in una uniuntur uerbi p̄sona: scdm locū tenere. Ex qua auctoritate arguūt aduersariū sic. Beatifica unio qua intellectus beatus unitur beatifico obiecto. nunq; re uocatur siue īterrumpitur iuxta illud Apocalipsis .ii. Foras non egreditur amplius et̄ igitur multo minus bypostatica unio que illa maior est: revocata fuit seu interrupta: Cū igit̄ talis fuerit īter sanguinē xpi et deitatem igitur deitas. nūq; a xpi sanguine fuit separata neḡ eorum uno interrupta. Ad quos dupl̄iciter respondemus et primo. q̄ Bernardus intel/ lexit de bypostatica unioē. ī respectu uere assumptoz̄ seu partium essentialium humanitatis. cuiusmodi est anima et corpus: quod patet. q̄a in sua auctoritate. solum ista expressit. non autem loquitus fuit: de by postatica unione respectu coassumptorum. cuiusmodi fuerūt sanguis pilii: ungues et capilli. p̄pterea dicimus ad argumentum. q̄ quēadmodū uno beatifica nunq;

revo^ccatur. ita nec hypostatica unio respectu uere assump^torum nunq^{ue} reuocata fuit: siue interrupta: cū quo tamen stat. q^{uod} fuerit interrupta respectu coassumptorum. quod et aduersarii fatentur. dum dicūt deitatē fuisse separatam a xp̄i sauguine nutrimentali. ¶ Possimus etiam illud idem eorum argumentū bac secunda respōsione euacuare. assumēdo dictū Scoti in suo tertio sententiarum dicentis. q^{uod} unio hypostatica. ideo dicta est ceteris excellentior: quia persona assumens que est psona infinita et diuina. cōmūcat nature assump^te. esse subsistens: et quantum ad hoc talis unio est excellentior beatifica unionē: & hoc uoluit Bernardus. cū quo tamen stat. q^{uod} beatifica unio sit quo ad aliud hypostatica excellētior. utputa. quia ipsa nunq^{ue} interrupitur. hypostatica autē fuit aliquā interrupta. sicut in xp̄i mortis triduo. in quo deitas non fuit unita humanitati. q^{uod} defecerat: neq^{ue} sanguini effuso: aliusq^{ue} multis. que fuerant coassumpta. ¶ Allegant item aduersarii contra nos dictū Alberti magni in libro. quē de missa cōposuit in quo sic ait. Sanguis a peccato lauāt ex ui deitatis que sibi coniungitur: & ulterius ibidem dicit. Deus apposuit sanguini acumē deitatis. ut xp̄i sanguine lauarentur fordes uitioꝝ: & ponit ibi quoddam exemplum de līsciuio quod rōne cinerum lauat et abstergit fordes profundatas. Ad que respondemus q^{uod} Albertus magnus. accepit xp̄i sanguinem. scđm ipsius esse sacramentale. scđm quod nominatur et uocatur sacramētum missē. de qua talē libellum edidit. Accipiendo autem xp̄i sanguinem.

scđm tale esse cum sit actu cōiunctus xp̄i corporis uas in uenīs: ipsius existat. fatetur cum Alberto q^{uod} habet deitatis acumen quo abluit uitiorum fordes. Si tamen Albertus intelligeret de xp̄i sanguine q^{uod} fuit in redēptionem humānū generis. tanq^{ue} pretium a xp̄o oblatu non secundum esse sacramētale sumpta sic dicimus q^{uod} sanguis talis. acumen habuit deitatis cui in xp̄i corpore actu coniungebatur. rōne eius. potuit esse pretium uitiorum fordes abluerē. licet acumen istud non habuerit: cum fuit actu effusus a deitate q^{uod} separatus. nec oppositum butus dicit Albertus. ¶ Aduersarii. infūp nostri in opiniōe intūtur impugnare nostram principalem cōclusionem armis nostris. seu dictis doctorum nostrorum. Afferūt enī contra nos dictum magistri Nicolai de hra doctoris excellentissimi qui in epistola ad Hebreos nono talia uerba refert: Sanguis inquit xp̄i ex unione quam habet ad dunum suppositum: habet uirtutem ad emūdationem anime. ¶ Ad quos respōdemus. q^{uod} si doctor iste. sicut uerisimiliter credendum est accipiat sanguinem secundum eius esse sacramentale sic nulla est difficultas: ut ex predeclaratis satis liquet. Si uero sanguinem sumat ut habuit esse sub sp̄ciebus sanguinis. sub quibus fuit exhibitus ut partiale pretium. modo superius declarato. sic dicimus q^{uod} suffecit ut quandoq^{ue} unionem illam habuerit. ut cum fuit actu in xp̄i corpore seu pro instanti illo quo cepit effundi siue in pretium dari. Et per simile respondeatur ad oēs similes auctoritates. ¶ Impugnant ulterius nobis

aduersantes in opinione: sepe replicata cōclusionem nostram per auctoritatem quandam Pauli ad Hebreos undecimo qui ait: Irritam enim quis fatiens legem Moysi. sine ulla miseratione duobus uel tribus testibus morit: quāto magis putatis deteriora mereri supplicia q̄ filiū dei conculcauerit. & sanguinē testamēti pollutum dixerit. in quo sanctificatus est. et spiritui gratie contumeliam fecerit. hec ille. Dicunt igitur u nos minores polluere et conculcare Christi sanguinem. separādo ab eo effuso diuinitatem. ¶ Ad quos respondemus. q̄ satis admiramur. de hac eorum consequentia. q̄. s. ex auctoritate illa Pauli. sequatur id: quod nobis ita calumniose imponunt: quod certe facere non deberent. sicut ut putamus neḡ facerent. si passione deposita. diligenter attenderent. qualiter iuxta sanctorum doctorum declarationē. uerba Pauli sint intelligenda: quod ut omnes percipiāt. adducemus gloſam. declarātem predictam auctoritatem Pauli. Irritam quis. i. preuaricans legem Moysi conuictus duobus aut tribus testibus moritur. morte quā lex illa p̄cipit. Quāto magis. i. grauius punietur qui filium dei conculcauerit. i. uilipenderit ut nō sufficere ad salutem credat. sed animalia et sanguinem Christi pollutum dixerit. i. peccata purgare non ualentem. in quo sanctificatus est. i. remissionem peccatorum accepit. hec gloſa illa. ex qua apparet. q̄ nos minores filium dei. neḡ conculcamus. neḡ uilipendimus. cū firmiter credamus: crediderimusq̄ semper: et credemus eum sufficere ad salutem: neq; insuper

pollutus sanguinem noui testamēti cum credamus eum valere purgare peccata. et secundum eius esse sacramentale sumptum: ac etiam secundum esse illud. in quo fuit datum in humane redemptionis pretium partiale. Dicimus tamen prout et sepe diximus q̄ postq̄ fuit a sacratissimo Christi corpore separatus. sicut in mortis triduo et diuinitas conuencta nō fuit neḡ hoc dicere est illi inferre aliquam iniuriam. siue indignitatem: cum ex hoc non auferamus ab eo dignitatem aliquam sibi cōgruentem: cum talis dignitas unionis cum diuinitate. sibi non cōueniret a Christi corpore separato. sed solum ut eidem corpori actu coniungebatur: eo quia ut sepe dictum fuit. nō fuit de uere et principaliter assumptis. sed solum de coassumptis: ex quibus apparet. q̄ patres u ledunt legē nostre mutue et fraterne caritatis. imponētes nobis tale tantumq; flagitium: cum certe ut diximus ex auctoritate illa Pauli non fuerit nobis imponēdum. ¶ Adducunt ulterius contra nos auctoritatem: que babetur Iohannis primo: Sanguis inquit Iesu emundabit nos ab omni peccato. et ad Hebreos nono: Si enim sanguis vitulorum etc. Emundare autē a peccato ut dicunt et bene non conuenit sanguini nisi ratione deitatis cui unitur. Igitur etc. ¶ Ad quos respondemus q̄ si Paulus in auctoritatibus illis suis sumat sanguinem secundum ipsius esse sacramentale tunc nulla cadit dubitatio. ut sepe declaratum fuit: Si uero intelligat de sanguine secundum aliud ipius esse dicimus q̄ emundauit tanquam partiale pretiū.

q̄ emundavit tanq̄ partiale pretium. et quo ut supra dictum est cui tamen a Christi corpore separando: nō fuit necesse ut deitas uniretur. cum non fuerit pretium principale sed sufficit ut ei p̄ instanti quo fuit in Christi corpore. siue cepit effundi et offerri diuinitas fuit unita. Subiungunt insuper aduersarii alia quedam quibus credunt contra conclusionem nr̄am demonstrasse. aiunt enim Apostolum dixisse ad Romanos undecimo sine penitentia sunt dona et uocatio dei. ex quibus accipitur ista regula q̄ dei beneficium siue donum non reuocatur nisi ex culpa suscipientis. propterea iura dicunt. Decet concessum a principe beneficium esse mansurum. Sed unio illa uerbi ad sanguinem fuit maximū beneficium. & nulla fuit in sanguine culpa igitur nunquam fuit interrupta.

Ad quos respondemus q̄ idem argumentum militat cōtra eos. siue eorum opinionem: qua opimantur deitatem aliquando separatam fuisse a Christi sanguine nutrimentali. habent igitur hoc eorum argumentum ita soluere. sicut et nos propterea respondemus. q̄ beneficium unionis sanguini concessum hoc fuit q̄. s. ei deitas uniretur cum actu esset in Christi corpore: quia non fuit de assumptis sed de coassumptis hoc autem beneficium nō solum semper mansit sed semper manebit: nunquamq; fuit reuocatum neq; aliquando reuocabitur et sic argumentum nullum.

Formant ulterius quandam rationem talem. Ex obedientia inquiunt sustinuit Christus morte sanguisq; effusionem Iohannis decimo. Hoc mādatum accepi

a patre meo ut aliam meā posse et. Nea fuit ap̄tē conueniens. ut Christus aut sanguis ipius. suam perderet dignitatem. per hoc q̄ patet obeduit. ac sanguis eius e corpore effluxit. **Ad quos dicimus** q̄ rōista si bene aduertant induci potest cōtra opiniones eorum de sanguine nutrimentali. propterea respondemus. q̄ sanguis ex tali obediencia nullam sui perdidit dignitatem eo q̄ cū fuerit de coassumptis. dignitas eius fuit ut quandiu actu existeret in Christi corpore deitati iungeretur. dignitatem autem hanc nuncq; perdidit neq; perdet. Insurgunt item p̄dicti cōtra conclusionē principaliē nostrā medio tales. Si sanguis Christi a corpore eius diuisus non fuisse uerbo consuētus. tunc sanguis huiusmodi pro tunc propriam habuisset hypostasim. et ita non semper uerbi diuisi hypostasi fuisse sustentatus. cōtra Damascenū libro tertio capitulo successim ostendo. dicentem q̄ semper fuit una uerbi hypostasis omnipotens assumpta. **Ad quos respondemus**. ad tuū tēdo tanquam quoddam necessarium q̄. s. sanguis talis a corpore separatus propriam habuerit hypostasim siue propriū suppositū. Ad Damascenū uero dicimus q̄ dictum suum ipse sic intellexit q̄ Maria uidelicet a uerbo assumpta ex principio ab eodem uerbo subsistetiam habuerunt in morte uero partes essentiales humanitatis Christi et si una fuerit ab alia separata. ambe tamen suppositate sunt in uerbi hypostasi. Hoc omnia dicte Damascenus in auctoritate illa sua: quam aduersarii trūcatam adduxerunt. que incipit: Corpus enim et s̄ia

ex principio et ceteris. In qua Damascenus solum mentitionem facit de partibus essentialibus humanitatis. et non de coassumptis cuiusmodi fuit sanguis. **N**on insuper aduersari nos tali argumento impugnare. Nullus sapiens ut dicunt debet instituere ad significandum aliquid perpetuo inutile. sed sanguis Christi si in mortis eius triuio fuisset separatus a diuinitate redditus ex hoc fuisset perpetuo inutile. igitur non debuit institui sacramentum sanguinis. quod ideo institutum est ut sanguinem illum effusum significaret. **A**d quod argumentum dicimus quod sanguis ille utilis erat: tum quia reassumendus erat ad Christi corporis decorem: tum quia representabat acerbam Christi mortem et passionem in qua uitam propriam pro humano generi redimendo non dubitauit exhibere. Et quia sanguinis sacramentum fuit institutum ut esset memoriale illius passionis. ideo sacramentum tale significat sanguinem illum effusum ac Christi mortem ad tales effusionem subsequat et ita non conuincit eorum argumentum. **H**ec autem responsio nostra robatur ex dicto Boneuenture qui in suo quarto sententiatum libro distinctione undecima. respondet ad argumentum quoddam sic inquit. Ad illud quod obiicitur. que necessitas est quare oporteat sanguinem significari: dicendum est quod hoc est tum propter passionem: tum propter anime redemptionem: anima enim cum sit spiritualis: non potuit in se significari. sed in annexo. utputa in sanguine in quo est sedes anime. non quia in solo sanguine. sed quia anima rationalis

intitur mediante potentia sentiendi et illa mediante potentia vegetandi et illa cum habeat tres virtutes Prima et fundamentum omnium est nutritiva: nutrimentum autem est sanguis vel aliquid loco eius. hec illa. Placuit igitur predicto doctori ut ex uerbi eius recitatis apparet. quod sanguis Christi significatur propter passionem quam s. per sanguinem Christi passio intelligitur. Apparet etiam quod sicut per sanguinem passio intelligitur. sic et anima per eundem innuitur tanquam per libi connexum. Idem de vita dicere possemus: quod sanguine conservatur. Apparet etiam qualiter intelligendum sit commune illud dictum. Sanguis est sedes anime. non quidem quia sit actu animatus. sed quia tanquam nutrimentum necessario exigitur ad hoc ut anima extenso tempore in corpore permaneat et perseveret. Adducunt ulterius contra principalem nostram conclusionem tale medium. Fuit enim passionis Christi et sanguis eius effusio. ac mortis erat salus humana iuxta illud. Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea et cetera. Separatio uero deitatis a Christi sanguine ad salutem humani generis minime pertinet: nebat: igitur nec est ponenda. Ad quod argumentum dicimus. quod non ideo facta est separatio illa diuinitatis a sanguine effuso quia aliquo modo conduceret saluti generis humani. sed ex eo quod sanguis Christi non fuit uero et principaliter assumptus sed coassumptus. et ut in Christi corpore actu existens uerbo unitus et quia effusus in Christi corpore actu non permanebat: Idcirco fuit merito a uerbo separatus. Adducunt

ulterius aduersari in opinione contra sepe dictā conclusionem illud psalmi. Non dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Cū ergo Christi sanguis effusus ab eiusq; corpore separatus sacer merito diceretur, igitur corrumpendns nō erat quod profecto. ex alio non procedebat q̄ ratione hypostatice unionis cum dei uerbo: Igitur a deitate non erat separatus. Af ferunt etiam in medium id aliud psalmi. Que utilitas in sanguine meo si descendero in corruptionem talis ergo sanguis ut dicunt hac auctoritate deuicti non erat corruptioni subiectus: igitur deitati coniunctus. cū huius non videatur posse ratio alia assignari. Ad primā auctoritatē respondemus ppbetā per sanctū corpus Christi intellexisse ut ex glosa Augustini colligere possumus qui dictum illud sic exponit: Non dabis sanctum. i. corpus meum a te sanctificatum. uidere corruptionem. i. putrefactionem hec ille.. Illud autem non procedebat nisi ex unione deitatis cum corpore Christi sanctificato. Sanguis tamen effusus et si sacer noīaretur nō. tamen ex hoc dictus ē. sacer quia ei deitas actu uniretur. sed solum quia sibi coniuncta fuit. dum actu in Christi corpore existebat q̄ sanguis quia resurrectionis tempore erat reassumen dus: a deo. dum erat a corpore. separatus alienus a corruptione miraculoſe seruabatur et si deitas protunc ei actu non coniungeretur. Ad aliam auctoritatem dicimus propbetam in dicto suo illo per sanguinem Christi mortem intellexisse qua si uoluerit dicere in persona Christi loquens iuxta expositionē

aurelii Augustini. Nulla erit in morte mea utilitas si nō resurrexero corruptū: fuerit corpus meum putredine nemini annuntrabo: neminem lucrabor et ita pibit cōfessio. hec Augustinus ex quibus apparet argumentum aduersariōz; non conuincere. Arguit insup contra cōclusionem tali argumēto. Excellētia nang; unionis diuini uerbi cum humana natura: fuit tanta et adeo singularis q̄ hoc miraculum semel dū taxat factum est. Eodem modo posset dici ut aiunt & debet dici de unione uerbi facta cum sanguine: igit sanguis non fuit uerbo reunitus. qd tamē oporteret dicere si deitas ab eo effuso et reassumendo fuisset separata. Ad quod respondemus q̄ similis difficultas fieri posset de humanitate Christi. primo diuino uerbo unita et deīn in morte diuisa. postremo uero in Christi resurrectione reassumpta. propterea respondemus eis q̄ tale miraculum semel tantum factū est sic intelligēdo quia. s. post nunq; fuit alia natura neq; humana neq; alia aliqua diuersa et distincta a prima natura assumpta uerbo hypostatice unita: cum quo tamen stat q̄ illam eandem numero naturam quam uerbū primo sibi uniuferat. potuerit iterū sibi unire. et unione eadem qua primo eam sibi uniuferat et hoc miraculoſe. Simili modo dicendum est de sanguine. Instant ulterius contra sepe dictam conclusionem sic Ambrosius nang; in libro de sacramentis. ait q̄ a Christi latere fluxit aqua et sanguis: aqua ut emundaret: sanguis ut rediceret quod profecto nō potuisset efficere nisi rōne unionis cum deitate. igit et c. Ad

quos dicimus uerba Ambrolii esse intelligenda. & exponenda prout uerba Augustini. superius posita intellecta fuere et declarata uidelicet q[uod] sanguis significabat sacramentum redemptionis. quod est eucharistie sacramentum aqua uero sacramentum baptismi quo muniti a peccato mundantur & hic sensus habetur ut superius fuit declaratum extra de celebratione missarum capitulo in quadam. Sermones nang[ue] autem tici ut sapientes dicunt. sumendi sunt et intelligendi in sensu in quo fuit et non in sensu quem sonat seu fatiunt et in eodem supradicto sensu. accipienda sunt ea que traduntur extra: de summa trinitate et fide catholica ubi hec habentur. Perforari lancea latus suum sustinuit. ut exinde fluentibus undis aque et sanguinis formaretur unica et immaculata uirgo ecclesia sibi coniunx etce. Que dicta sunt propter sacramenta: per tanta fluentia significata. quibus quidem sacramentis uniuntur fideles. ac in una fide sancta aggregantur. Arguit insuper quidam: et profecto satis passionate. dices q[uod] hec nostra conclusio uidet periculosa quia periculum est ne inferat ex hoc blasphemia in Christi humanitatem separando deitatem ab iis a quibus minime est separanda utputa a sanguine a Christi corpore seiuuncto. Ad quem dicimus q[uod] potius sua opinio infert hoc periculum cum uelit plus significare sanguinem a Christi corpore separatum q[uod] Christi humanitatem cuius unio cum uerbo fuit aliquando interrupta in mortis. s. triduo. Insuper cum homo iste ueht talero sanguinem qui nunquam fuit a iatus

seq[ue]ns ut uens et per consequens neg[are] uere assumptus equaliter significare cum corpore et anima Christi. que fuerunt uere et principaliter assumpta infert non paruam blasphemiam in talero sanguinem separatum. sibi attribuendo quod non debet. Infert etiam blasphemiam magnam in corpus et animam Christi auferendo ab eis illud quod merito ipsis conuenit utputa q[uod] in unione illa hypostatica cum diuino uerbo sint principaliora et excellentiora ipso sanguine. Subiungit insuper homo ille q[uod] conclusio hec nostra est ualde scandalosa. cum laici mirentur de hac curiosa inquisitione q[uod] magis dissipat q[uod] edificet. Ad quem dicimus q[uod] non possumus non admirari de eo. cum dicat conclusionem banc scandalosam. que iam diu per orbem uniuersum fuit per clarissimos predicatorum & sanctos publice predicata sicut forte per sanctum Bernardum et per q[ui]mplures alios: que fuit etiam per eximios theologos disputata et determinata ac per uniuersitatem parisensem approbata. et nunquam fuit causa scandali sed magis edificationis. Dicit insuper iste q[uod] hec conclusio nostra. est suspecta de avaritia et questi. Ad quem sic nos iniuste calumniantem non respondebimus iuxta eius animi morbum imitati dictum prophetete Isaiae dicentis. Quiescite a uiro cuius spiritus est in naribus eius. sequuti insuper sapientis doctrinam: qui inquit: Verbū humile frangit iram. Indulgat ergo huic homini. sic proximos suos caluniati. misericors et p[re]missus deus: ei[us] concedat suū reatu cognoscere et confiteri: eidem deniq[ue] uirtutes illas

infundat quibus ornat eos doctores. qui talem cōclusionem suis in scriptis reliquere : cui consulimus ut mēte revoluat mala que se numero deus intulit his qui prophetas faos et predicatores persequuti et calumniati sunt. et probac sua falsa calumnia agat penitētiā. In iuper arguit homo iste ponēdo certū casum. supponēdo. s. q̄ xpi resurrectio fuisset usq; ad diem iuditii dilata. tunc Christus ut dicit mentitus fuisset Mathei ultimo cum dixit uobiscum sum usq; ad consumationem seculi quod intelligitur sacramētaliter quia ex quo sanguis erat effusus a deitateq; se paratus. per conclusionem tunc sacramentū sanguis non fuisset uerum et perfectum sacramentum. Ad quem respondemus ponendo sibi alium casum supponendo. s. q̄ a tempe institutionis buius sacramēti usq; ad mundi terminū nullus Christi corpus et sanguinem consecrasset. tunc Christus dicendo uobiscū sum etcet. quod dictum ut patuit intelligitur. scdm esse sacramentale mentitus fuisset. casus enim noster non magis uidetur impossibilis. q̄ suus: igitur si suus possibilitatem aliquam habet. sic et noster. habebit ergo et ipse respondere ad nostrum. quemadmodū uult ut respondemus ad suum. et solutionem quam dabit ad nostrum. dabimus ad suum. Ideo dicimus q̄ stante illo dicto Christi impossibile erat resurrectionem ipsius differri usq; ad seculi consumationem sicut nec casus noster est possibilis. stante illa Christi promissione. Arguit ulterius alio quodā. & quidē difficili argumento. aduersus principalem nostram

cōclusionem. quoniam si Petrus am sacerdos a xpō institutus. Christi sanguinē in mortis eius triduo bō consecrasset. tunc in calice ille idem sanguis extiteret q̄ tunc erat effusus. Sed constat q̄ ei existenti in calice. dentas unita fuisset: igitur et ab eodem effuso non erat separata. Quod confirmatur quia Petrus in tali sanguinis consecratione. fuisset uetus uerborū forma quam Christus instituit ad sanguinem consecrandum dicendo. Hic est calix sanguis mei: igitur sanguis ille fuisset Christi: ergo et diuinitati cōmunicatus. Ad quos respondemus duplīciter. Primo sequendo quādam glosam. in capitulo Timorem docet de consecratione distinctione secūda et ē glosa. super uerbo illo. Hoc est corpus meum in qua hec uerba babentur. Solet queri. quid demonstretur per hoc pronomen hoc aut panis: aut corpus. panis non. quia ille non est corpus Christi. Item nec corpus. q̄ non uidetur. q̄ ante totius forme prolationem fiat transubstantiatio. Ad hoc dico q̄ per hanc dictiō nem hoc. nihil demonstratur. nam ipsa materialiter ponitur ibi. Secundum quero qualiter per dictiōnem nihil significantem fiat transubstantiatio. Itē dominus utebatur significatiue uoce illa. et nos utili materialiter. Igitur nō facimus ea que ip̄e fecit. Ad hoc dico q̄ ea uis data ē i p̄is uerbis. q̄ ad eoz prolationem fiat transubstantiatio. Ideo sacerdos ea non profert significatiue quia nunc non posset ea uere proferre. Mentiretur enim si diceret. hoc est corpus meum. Item quid si q̄ protulisset hec post

mortem Christi ante resurrectionem. conficeret ne
uidetur q̄ non. quia corpus Christi tūc erat mortuū
Igitur si transsubstantiatio tunc facta fuisset transsub-
stantiatio tunc in corpus mortuum et inanimatum. et sic in
utiliter sumeretur. quo modo enī uiuificaret uel con-
ferret corpus mortuum. nemo igitur ante resurrec-
tionem potuit confidere. sic enim a Christo data est
forma. ut tātum post resurrectionē hoc fieret ppter
illud. Hoc facite in meam commemorationem. Ideo
non cantatur missa in illo triduo. hec omnia glosatot
Ex quibus apparet responsio prima. ad eorum argu-
mentum paulo ante factum. que est negando assump-
tum per eos q̄. f. Petrus in Christi mortis triduo cō-
secrare potuerit. Secūdo ad idē respondere possu-
mus iuxta theologorum fundamenta. dicentium.
Petrum in triduo illo potuisse consecrare. quo stāte
ulterius dicimus q̄ tunc sanguinem consecrasset eo
modo quo tunc erat. pariformiter et corpus. & q̄a p
tunc erat sanguis a corpore simul et deitate separatus
Ideo fuisset ī calice tūc sanguis ille. sine corpe. & sine
diuinitate. corpus autem in hostia absq; sanguine et
anima tamen cum diuinitate. hec responsio nra satis
clare colligitur. ex his que tradit doctor. solennis
Nenricus de gandaū quolibet suo secundo et ar-
ticulo tertio. ubi bec ait. q̄. f. in sacramēto. ē aliquid.
ex uicconsecrationis principaliter. aliqua uero ex cō-
comitantia ad illud. primo mō in sacramēto est caro
sue Christi corpus. et quod pertinet ad eius essentiā
sue substantiam. Secundo mō sunt ibi accidētia &